gignitur, proprius uero ipse cuiuslibet generatiois finis est. Hinc aperte patet, quod anima vegetativa sensitiva, et sensitiva intellectiva materia fit, idest corpus anima in formatum antecedenter, sequentis immediate animae materia est. Vnuūt enim dicit fœtus animalium in utero scilicet. Fœcunda quoque spermata usque ad aliquid, quo usque uide licet fecunda sunt, uiuūt. Et uiuūt non minus quam placentae, quamvis illi actu, haec in potentia, ut paulo post dicturus est, et progradientia sensitiva quoque quam habet, non enim simul animal et homo gignitur, sed prius animal in utero, per sensitivam animam est, deinde homo, neque animal et equus simul sunt, nam quamvis animam sensitivam non aliā quam equinā habet, et sic in animalium genere ponitur, prius tamen haec, quae equi membra perfecta atque figurā habet, ac ideo non est simul animal et equus, sed prius animal quam equus, postremo deinde inquit finis gignitur. Finis enim in naturalibus ipsa forma est, quare patet animam intellectivam formam esse sensitivam, et haec vegetativam, haec autem forma, et hic finis proprius inquit cuiuslibet generatiois est. Generatio enim est formae in materia inducōio. Quare cuiuslibet generatiois forma finis est propria, sicut in generatioe equi, forma equi. In generatioe hominis, forma hominis. Non possum hic non mirari, quod nonnulli multitudinem, ut aiunt formarum sanguis, adueniente anno utrasque præcedent se uaneferere contedunt, eodemque pacto vegetativam, cum accesserit sensitivam. Quā ad rem, ab universalibus dictis Aristoteli trahere solet argumenta, nec animaduertitur, aliter in genero, aliter in parte dici oportere, nam in genere materia et

forma et quasi simplices cōpositi partes dicūtur in parte, forma quidē similiter simplex, materia uero cōposita est. Et quoniam oīs cōpositio ex materia et forma est, erit materia cōposita, quā secundam appellat, et hic ē progressus, quē īcipiēs septimo de historiis animalium enucleare, ostēdit, hic progressus etiā p diffinitionē animae p̄spicitur. Anima est enī inquit prima enthelechia corporis physisci organici potētia uitā habentis. Potentia certe uitam habere nō simpliciter, neq; uno modo, sed pro natura rerū intelligi debet, nō enī omne corpus physicum vegetatiū potest suscipere animā, sed quod natū ad illā ē, nec omne corpus vegetans potentia habet ad sensitiam, sed quod natū est, nec omne corpus sensitua formatū aīa, subici potest intellectuē. Sed solū quod ex homine est. Certior qdā enī est sensus hominis. Progressus igitur seruatur, ut ī septimo de aliisibus dicitur, qā quenā admodū, corpus hoc physicū vegetatiū et animae subicitur, ita corpus vegetās nō omne, sed hoc, siue tale, materia est sensitua, et sensituum corpus simile ter, nō omne, sed sic dispositū potētia habere nō materialē, ut superiora, sed solū aptitudinalē, ut sic dicā, ad suscipiēdā rationale aīam. Quare corpus quod ponitur ī diffinitiōe, potētia uitā habet, physicū qdā, atq; organicū vegetatiū, vegetans uero sensitū, sentiens autē rationale, et sic progressus seruatur, et diffinitio recte intelligitur. Qui autē dicūt aduenientē pfectiore forma, p̄aeccētes euāescere, nō uident materiā cum tendat ad formā, que finē affert generationi, pfectio do imp procedere, nō enī vegetatiū imisit animā, ut ad

ueniente sensitiud eā destrueret, sed tōto uegetante cor-
pore, loco materiæ subiecto p̄ficeret, simuliter in corpus
humanū sensitiua īduxit, nō ut iſuſa ratiōalie eā eiceret,
sed ut totū sentiēs corpus, sicut subiectā sibi materiā p̄-
ficeret. Quod autē progressus ita fiat, sicut ipſe dicit.
ut iperfectiora, sicut materia, pfectioribus subiiciātur,
etia ā religs, quæ remanēt corrupta, uel ablata anima
patet. Corpus enī nō materia prima remanet. Quod si
præcedens ipſe deficiūt, id est materia propiā labas-
scit et defluit, remotior enī in oībus remanet, q̄a non ā
nihilo, sed ā uiliore corpore ad pfectius, et anima, et
corpus fuit assumptum, sed hoc lōgius à proposito. Qua-
re ad rem redeaums. Addit deinde iſcirco de itellectu,
et quādo et quō accipiūt ea, quæ hoc pricipio partici-
pant, et unde magnā habet ambiguitatem, propterea
eopportet prouiribus, et ut possibile est accipe, nutritiud
igitur animā, patet q̄a putandū est et semina separata,
et spermata potentiae nō actu habere, antraq; sicut se-
parati factis trahāt alimētū, et aīe opus faciat. Primiū
enī oīa plātarū uiuere uitā uidentur. Patet autē q̄a cō-
sequenter de sensitiua etiā aīa, et de itellectua dicendū
est, necesse enī est potentia priusq; actu omnes habere,
necesse etiā est, aut inasci omnes, cū prius nō essent, aut
omnes p̄fuisse, aut quasdā sic, quasdā nō, et inasci,
aut in materia, ingressas in sp̄ma masculi, aut huc in-
de uenisse, et in ipso masculo, aut deforis omnes adue-
nisse, aut nullam, aut quasdam sic, quasdam nō. Iſcirco
iquit magnam habet ambiguitatem, de itellectu quan-
do uidelicet et quō accipiūt ea, quæ hoc pricipio par-

L ii

nicipant, idest quando ex anima intellectua corpus ins-
format, et unde, idest a quo agente accipiunt, putandū
deinde ait, et semina plantarū et spermata animalia se-
parata, idest anteaquam illa in terram, haec in uterum
proiiciantur, potentia nō habere nutritiū, idest uege-
tatiū animā, hic patet, quando in superioribus di-
cebatur, sperma et fœtus animalium, nō minus q̄ plan-
tas uiuere, quod uiuere potentia quidē quantum ad sp-
mata, actu autem quantum ad fœtus capiebat, sed nec
projecta in terram, aut in utrū actu uiuit, nisi siat si
cum separati factus animalium aut plantarū, et animæ
opus faciant, quod de sensitua quoq; anima intellectu
nāq; similiter dicendum esse iquit. Necesse n. est, ut sp-
mata prius potentia q̄ actu omnes habent animas. Hic
ut ab inferioribus ap̄tissime uidetur, potentia dupliciter
capitur, nam quantum ad vegetatiū, et sensitū animam
spectat, semina et spermata habent animas,
potentia, quæ isita est in ipsis, et haec ex materia ipso-
rum per actionem naturalem, in actuū elicetur. Quan-
tum uero ad intellectuā, spermata hominū habent
ipsam potentia, non isita, nec simili potentia aliorum sp-
matum, uel seminum, sed solum, quia possunt, fœtus su-
scipere ipsarū, nō ex potentia spermatis progressam, sed
de foris infusam, nam cum informatus anima vegetati-
ua et sensitua fuerit factus humanus, tunc aptus natus
est infusam accipe intellectuā animam, necesse etiam
est, aut inasci omnes, cum prius nō essent, nec actu, nec
in potentia spermatica, aut omnes uel actu, uel in poten-
tia fuisse spermatica, idest naturaliter in spermate insu-